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Bir Bulgar periodiğinde, Narodna Kulture ( = Halk Kültürü) nin 

19 Temmuz 1963 tarihli sayısında, bugün Bulgaristan-Türkiye sını-
rında bulunan meşhur Cisr-i Mustafa Paşa'nın yıktırılmasının düşü-

nüldüğü haber veriliyor ve bu münasebetle kaleme aldığı  makalesinde 
mimar R. Radzeff, bu eski sanat eseri ve tarih yadigârımn muhakkak 

surette kurtarılması  gerektiğini kuvvetli bir ifade ile açıklamak lüzu-

munu hissediyordu°. Bu yazının yarnlanışindan bu yana, köprünün 

encamı  hakkında ne gibi bir karara varıldığını  bilmiyoruz. Tarih 

bakımından değeri inkâr kabul etmiyecek derecede büyük olan bu 
güzel mimari eserin, önemine dikkati çekmek üzere elimizdeki dar 
imkânlar ile bu yazıyı  hazırlamağı  faydalı  gördük 2. Köprü hakkında 

yerinde yapılmış  incelemeler olmaksızın bu çalışmamızın eksik kala-

cağını  bilmekle beraber, toplıyabildiğimiz bu notların köprünün ta-

rihçesini ve sanat değerini ortaya koyabileceğini umuyoruz. 

Mimar Radzeff 'in bu yazısının aslını  göremedik. Türk Tarih Kurumu'nda bu-
lunan bir tercümesinden istifade edebildik. Bu tercümeyi ve köprünün iki fotoğrafını  
temin eden Dışişleri Bakanlığımıza, bu yazımızı  hazırlarken yardımlarını  esirgemi-

yen Başbakanlık arşivi müdürlüğüne, Arşivde görevli Rauf Tuncay'a, Osmanlı  
devri tarihi ile ilgili meselelerde kendisinden faydalandığım Ord. Prof. Cavid Bay-

sun'a, vesikaların okunmasında büyük yardımını  gördüğüm dostum Prof. Dr. Münir 
Aktepe'ye, köprü kitabesini okuyarak bugünkü dile çeviren Prof. Ahmed Ateş, Dr. 

Nihad Çetin ve Nazif Hoca'ya, köprünün iki resmini veren Yük. Mim. E. Hakkı  
Ayverdi'ye ve bu yazımızla yakından ilgilenerek bazı  notlar sağlayan Em. Gl. Cevdet 

Çolpan'a burada teşekkürü bir borç bilirim. 

2  ilmi mahiyetteki Bulgar periodiklerinde bu köprü ile ilgili bir araş tı rma ya-

zısının basılıp basılmadığını  tesbit edemedik. Bulgaristan'ın çeşitli devirlere ait 

eserleri hakkında bilgi veren rehberlerde bu köprüden bahsedilmeyişi cidden ga-

riptir. Nitekim, A. Protitch, Guide d travers la Bulgarie, Arcidologie, histoire, art, Sofia 

1923; ile J. Petkov, Bulgarien, Sofia (1932) de köprüye dair bir açıklama yoktur. 
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KÖPRÜNÜN YIKTIRILMASI TASARISI 

"Yüzyıllarca dayandıktan sonra. . ." başlığı  altında yayınlanan yazı-
sında Radzeff şunları  yazmaktadır : 

"1960'da, Meriç'in mecrasının Svilengrad civarında tashihi incelendiği 
sırada "Mustafa Paşa köprüsü" adlı  köprünün akibeti ile kamu oyumuz 
kaygulanmıştı . Bazı  uzmanlar, —Tarım Bakanlığı  ve yerli makamlar tara-
fından desteklenerek,— köprünün yıktırılmast ve yerine, buzları  ve nehrin taş-
kınhklannt tutmıyan, aynı  zamanda da Belgrad-İstanbul yolunda trafiği kolay-
laştıracak başka bir köprünün yapılması  fikrini savunuyorlardı . Eğitim ve Kültür 
Bakanlığı  ile Bulgar ilimler Akademisi ve kamu oyu bu teklifi daha o zaman 
reddetmişlerdi. Gerçekten, eski köprüyü muhafaza etmek suretiyle nehrin tashi-
hinin mümkün olduğu anlaplmıştır. Şimdi de Sular idaresi, Mustafa Paşa 
köprüsünün evvelce red edilmiş  olan yıktınlmas: fikrine bir daha dönmekte ve bu 
da tekrar endişeler uyandırmaktadır. 

Svilengrad yakınındaki Mustafa Paşa köprüsü, mimari tertibi ve yalnız 
Balkan yanmadasına inhisar etmiyın tarihi önemi ile bir kültür anıtıdır. Mem-
lekette bu kadar hayranlık üzerine çeken başka bir Ortaçağ  anıtı  yokturs. Köp-
rü 295 metre uzunluğu ile Meriç'in ağır akan sularını  aşmaktadır. Hafifçe 
mıyilli sırtı , kesme taş  ile kaphdır. Sivri kemerli yirmi göze sahip olup, bu 
gözlerden ortada bulunan dört tanesi, diğerlerinden bariz şekilde büyüktür. 
Gözlerden diğerleri iki uca doğru tedricen daha alçaktır. Ortada taştan bir 
pa:ye, bir kitabeyi taşımaktadır. 

Miman:ye hâkim olan düşünce apapktır. Ortaçağ  deha:: ve Balkan ya-
=adası  ile komşu ülkelerin imkânlan hesaba katılma başka bir plân düşün-
menin imkânsızlık apkca görülür. Bütün köprü masif taş  bloklan ile inşa edil-
miştir. Bu taşlar çevrede bulunan bir ocaktan çıkarılmış  olamaz, pinki civarda 
bu cins malzeme verebilecek bir ocak yoktur. A. S. Razboynikoff'a göre taşlar, 
Yunanistan'da Karabağ  köyü yakınında bulunan bir ocaktan çıkarılmıştır. 
Mimar( tertip mülcımme/dir ; ona hiçbir şey ilâve edilemez, hiçbir şey de ondan 
pkanlamaz, bu da yaptı.: üstadlann elinden çıkan klâsik eserlerin vasfıdır. 

Radzeff 'in yazısının tercümesinin iki yerinde köprünün yapıldığı  devir 
Ortaçağ  olarak adlandınlmalctadır. Makalenin aslında burada hangi terimin kulla-
nıldığını  bilmemekle beraber, yazann Ortaçağ  ile Osmanh -Türk idaresi devrini 
belirttiği tahmin edilebilir. 
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Yazdın, S. Dimitrof ve B. Nedkof tarafından yapılan en son analizi, 
köprünün yapıldığı  yılı  ortaya koymuştur: Bu, Hicri takvime göre 935' dir ki, 
15.9.1528 ile 4.9.1529 tarihleri arasına düşmektedir. Akla sığmıyacak kadar 
kısa bir inşaat müddeti ve bugünün insanlarının tam değerlendirebilecekleri bir 
başarı. 

Köprünün ünü Balkan sınırlarını  aşmıştır. Kanuni Süleyman nezdinde 
Venedik elçisinin sekreteri Benedetto Ramberti, 1534' de bu köprüden geçtikten 
sonra şöyle yazmıştır:  "Meriç üzerinde Mustafa Paşa köprüsünden geçtik, 
köprü pek güzel ve geniş, yirmi kemeri var, baştanbaşa mermerdendir. Ortada 
altın yaldızlı  bir taş, köprünün yapıldığı  devri, mimarını, yapıcısını  ve yapılan 
masrafları  mavi renkte türkçe harfli bir yazı  ile bildirmektedir". 

Radzeff, bu köprüden bahseden Evliya Çelebi ile diğer yazar-
ların (K. Jirecek, Razboynikoff, P. Delidareff vs.) adlarını  verdikten 
sonra, iki cümle ile bu eseri yaptıran Mustafa Paşa'nın şahsiyeti üze-
rinde durmakta ve, Mimar Sinan'ın eseri olduğu yolundaki hipotezin 
esassız olduğunu da belirterek, bunun mahalli imkânlar ve insan gücü 
ile meydana gelmiş  bir kollektif eser olduğunu belirtmektedir. Yazar, 
kısa makalesini şu cümleler ile bitirmektedir : 

Yüzyıllar boyunca Meriç'in suları  durmadan eski Mustafa Paşa köprü-
sünün kemerlerinden, geçmekte hayat gece-gündüz işlemektedir. Köprü ise tam 
ve sağlam olarak durmaktadır. Sanki, bugün öneminin yüz misli daha büyük 
Olduğunu, varlığının her gün daha derin bir anlam kazandığını  anlar gibidir. 
Fakat onun alın-yazısını  ellerinde bulunduranlar bunun bilincine acaba 
sahip midirler ? 

İİ  

KÖPRÜNÜN 13ÂNİSİ  MUSTAFA PAŞA 

Meriç üzerindeki bu köprüyü yaptıran Mustafa Paşa'nın kim 
Olduğu tesbit etmek ilk bakışta biraz güç olacak gibi görünmektedir. 
Evliya Çelebi, Seyahatnamesi'nde, Koca Lala Mustafa Paşa adını  ver-
mekte, Radzeff de bu eserin banisinin I. Selim'in vezirlerinden Boşnak 
Mustafa Paşa olduğunu yazmaktadır 4. Çevresindeki kasabaya dahi 
kendi adını  Cisr-i Mustafa Paşa ( = Mustafa Paşa köprüsü) şeklinde 
veren bu köprünün kurucusunun 16. yüzyılda Osmanlı  Imparator-
luğunda büyük eserler meydana getiren ve Çoban lâkabı  ile de tanı-
nan Mustafa Paşa olduğu çeşitli vesika ve kaynakların yardımı  ile 
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hiçbir şüpheye meydan vermiyecek surette anlaşılmaktadır 5. Köprü-
nün üzerinde, mihrap köşkündeki arapça kitabesinden bu eserin 
H. 935'de yâni 1528/29 yılında I. Selim'in oğlu Süleyman (1520-
1566) zamanında Mustafa Paşa tarafından yaptırıldığını  öğreniyoruz. 
1553'de Istanbul'a gelen Alman, Hans Dernschwam (1494-1568), 
köprünün inşasından yirmibeş  yıl sonra 18 Ağustos 1553'de üzerinden 
geçmiş  ve bu eserin bir Mustafa Paşa tarafından yapıldığını  yazmış-
tır 6. Aynı  seyyah, 1555'de Istanbul'dan Amasya'ya gitmek üzere yola 
çıktığında, ii mart günü, Gebze'ye vardıklarını  kaydettikten sonra 
şunları  bildirir : 

"Alda zw Geuise ein schone meczith vnd karwasalia, hot ein bascha, Polak 
Mustaffa genant, gepawt, welcher auch die bruken ober die Moricze nahent 
bey Trinapol gepawt hot." ( = Edirne yakınında Meriç üzerindeki köprüyü 
de yaptırtmış  olan ve Polak Mustafa denilen bir Paşa, Gebze'deki güzel mesci d 
(yani cami) ve kervansarayın da kurucusudur" 7  

Fakat bu hususdaki kaynağımız yalnız bu Batılı  seyyaha inhi-
sar etmemekte, Tapu defterlerinden de bu köprü ve bânisi ile ilgili 
bazı  bilgiler elde edilebilmektedir. Gâzi veya Çoban Mustafa Paşa 
denilen bininin, Çirmen'de Karaağaç köyü ile Aladağı  mezreası  
mülkü idi. 370 sayılı  Tapu defterinde H. 935'de Sultanzade Sultan 
Hanım Hatun mülkü ile birlikte tahrir edilmiştir 8. Mustafa Paşa 
bizzat veya veresesi Çirmen'deki bu mülkünü, az sonra evkafına tah-
sis ederek, Karaağaç köyü mahsulünü Meriç üzerinde, Cisr-i Mustafa 
Paşa adı  ile anılan köprüsünün tamirine ayırmıştır. Köprünün de-
vamlı  olarak bakımıı-n sağlamak kaygusu ile bu köyün mahsulünün 
tahsis kılındığını  bildiren bir vesika noksan bir halde zamanımıza 

4  Evliya Çelebi, Seyahatnilme, İstanbul 1314, III, 422. 
M. Süreyya, Sicill-i Osman t, IV , 372; I. Selim'in kızlarından biri ile evlenen 

ve Ikinci vezirliğe kadar yükselen Mustafa Paşa'ya yakış tırılan Çoban lâkabı  sonra-
ları  ortaya çıkmış  intibaını  bırakmaktadı r; Mustafa Paşa hak. kşl. H. Yurtaydın, 
Kanuni' nin cültisu ve ilk seferleri, Ankara 1961. 

6  Hans Dernschwam's T agebuch einer Reise nach Konstantinopel und Kleinasien 
(1553155) yay. F. Babinger, Munchen-Leipzig 1923, 22-23 ; Dernschwam, köprünün 
21 gözlü olduğunu kaydeder, gerek köprü, gerek kasaba ve etraftaki binalar (ha-
mam, kervansaray) hakkında da bilgi verir. 

Ay. esr. 153. 
8  Başbakanlık arşivi, Tapu defteri, No. 370, 326; ayrıca bk. T. Gökbilgin, XV-

XV I. asırlarda Edirne ve Paşa lizıasz, Vak!flar-Mzilkler-Mukatalar, İstanbul 1952, 515 vd. 
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kadar gelmişti. Başbakanlık Arşivi'ndeki vesikalar arasında No. ı 78'de 
bulunan bn vesika maalesef yırtılmış  bir parçadan ibarettir 9: 

(Baş  kısmı  eksik) . . . Merhum Mustafa.. . mülk. 	neslen bâde neslen 
. 	sâir.  . 	emvâl meşru'alarına ne vechile mutasarrf ise müşârünileyh dahi 
ol vechile mutasarrıf ola, dilerse sata ve dilerse bak ışlaya ve isterse vakf eyliye 
deyii mülk-nâme-i hümâyzin sadaka olunmakın vech-i meşrâh üzre Defter-i 
hakaniye sebt olundu deyü Defter-i atik-i hakanide mukayyed olmağın Defter-i 
cedide dahi kayd olundu deyü Defter-i atikde mukayyed olmağın halâ Defter-i 
cedide dahi kayd olundu. 

an 	evkaf 
an evkaf Çirmen der livâ-i mezbûr : 
Merhum Mustafa Paşa 

Karye-i Kara-ağaç'da merhâm-ı  müşârün ileyhin Meriç üstünde olan. . . 
Çirmen cisri meremmatına karye-i merkum mahsulünden virmeler deyü Defter-i 
atikde mestur olmağın Defter-i cedide kayd olundu. 

Çerge ( ?) 	Çiftlik 	Mahalle-i 	gebran 
neferan 

Hâsıl: 
çift 	Ispençe-i gebran 	Hınta 	 Sair 

Mut 	 Mut 
10,5 	 19 	 12 	 4 
resm 	 resm 	kıyye 	 kıyye 
232 	 475 	 2400 	 400  

(yekün) ? 
6637 

Köprünün, 1528/29 tarihlerinde, Kanuni Sultan Süleyman zama-
nında, vezir Çoban lâkabı  ile de tanınan Gâzi Mustafa Paşa tarafın-
dan yaptırıldığı  ve gerek inşa gerek bakım masraflarını  karşılamak 
üzere de Karaağaç köyü mahsulünün tahsis edilmiş  olduğu anlaşıl-
maktadır. 

Prof. Tayyib Gökbilgin tarafından arşiv vesika ve kaptlanndan 
çıkarıldığına göre Kara-ağaç köyü önce Davud Paşa azadlısı  Yunus 

9  T. Gökbilgin, ay. esr. 516. Son yıllarda arşivde, Fekete tasnif i vesikaları  şimdi 
kullanılan tasnife uydurulduğundan vesikanın yeri değişmiştir. Bu vesikanın bulu-
nması  için gösterilen kolaylık ve yardımdan dolayı  Başbakanlık Arşivi Müdürü, 
M. Sertoğlu ile diğer ilgililere teşekkür ederim. 
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adında bir şahsa Çirmen sancak beyi Husrev Bey tarafından 350 akçe-
ye mukataaya verilmiş, Yunus öldüğünde, Sultan II. Bayazıd (1486-
1512) damadı  Iskender'e tevcih etmiş, fakat sonra mukataa kaldırıl-
dığından, Kara-ağaç Sultan I. Selim tarafından Hazinedarbaşı  Meh-
med Ağa'ya temlik edilmişse de, bunun da öldürülmesi üzerine hass-ı  
humayun için zaptedilen bu yer, sonradan Kanuni Süleyman tarafın-
dan Mustafa Paşa'ya temlik olunmuştur. O da burayı, yukarıda işaret 
edildiği gibi, Meriç üzerindeki köprüsüne vakf etmiştir ki, bu vakıf 
H. 935'e doğru veya az önce cereyan etmiş  olmalıdır. Sultan damadı  
olan, Mustafa Paşa'nın eşi Sultan-zade Hanım Hatun'un (hakiki adı  
tesbite muhtaçtır), beraberce sahip oldukları  Rumeli'de daha başka 
yerler olduğunu T. Gökbilgin'den öğrenmekteyiz. II. Bayazıd ve 
Kanuni Süleyman tarafından temlik edilen bu yerler bilhassa Üsküp 
civarındaki köylerdir. Mustafa Paşa'nın Gebze'deki muhteşem menzil 
külliyesinden, Meriç üzerindeki köprüsünden başka Usküp'de de 
evkafı  olduğu T. Gökbilgin tarafından bildirilmektedir. Üsküp'deki 
H. 898 ( = 1492/93) tarihli Mustafa Paşa camiinin, Çoban Mustafa 
Paşa ile bir ilgisi olamıyacağı  da bu arada göz önünde tutulması  
lazım gelen bir hususdur". Zaten iki eserin aynı  bâniye ait olma-
dıkları  her ikisinin de (Gebze ve Üsküp) yanlarında birer bâni tür-
besinin bulunuşu ile anlaşılmaktadır. Istanbul'da bir semte adını  ve-
ren ve bir Bizans kilisesinden çevrilen Koca Mustafa Paşa camii 
(Şeyh Sünbül Sinan dergah') nin de bu iki Mustafa Paşa ile bir mü-
nasebeti yoktur. Bu eserin kurucusu olan Mustafa Paşa da H. 918 
( = 1512) de idam edilerek Bursa'da gömülmüştür. Onbeşinci yüzyı l 
sonları  ile onaltıncı  yüzyıl başlarındaki Mustafa Paşaların ekseriyetle 
biribirlerine karış tırıldıkları  ve bunun sarih surette ayırdedilmelerinin 
elzem olduğunu evvelce işaret etmiştik n. Her üçü de hemen hemen 
aynı  devrin insanları  olan bu Mustafa Paşa'lardan Koca lakabı  ile 

10 Bu cami hakkında bk. H. Duda, Balkantürkische Studien, Wien 1949, 51-53; 
kşl. R. Anhegger, Neues zur balkantürkischen Forschung, "Zeitsch, d. Morgenl. Ges." 
103, N. F. XXVIII (1953) 81, not ı  ; E. Hakkı  Ayverdi, Yugoslavya'da Türk aideleri 
ve vakıf ları, "Vakıflar Dergisi" III (1957) 157-158; bu yazıda, Mustafa Paşa'nın 
Duda'nın zannettiği gibi Koca Mustafa Paşa ile aynı  olmadığı  belirtilmiştir. Ayrıca 
bk. S. Eyice, Iisküp'de Türk devri eserleri, "Türk Kültürü", sayı  ii (1963) 22. 

ıl  S. Eyice, Istanbul'da Koca Mustafa Paşa camii ve Osmanlı  -Türk mimarisindeki 
yeri, "Tarih Dergisi" V (1953) sayı  8, 153-182; T. Yazıcı, Fetih'den sonra Istanbul'da 
ilk Halveti şeyhleri : Çelebi Muhammed Cemaleddin, Sünbül Sinan ve Merkez Efendi, "Is-
tanbul Enst. Dergisi" II (1956) 95, 100 vd. 
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tanınan Mustafa Paşa, Istanbul'da eski Andreas manastırını  zâviyeye 
çevirmiş  ve Bursa'da idam olunarak orada gömülmüştür. üsküp'de 
Gemalmaz veya Kuzgunsuz lâkabı  ile ayırd edilen diğer Mustafa 
Paşa ise oradaki camiini 1492/93'de yapmış, ve H. 925 (= 1519) da 
ölerek eserinin yanındaki kubbeli büyük türbeye gömülmüştür. Ni-
hayet üçüncü Mustafa Paşa ki Çoban lâkabı  ile bilinir, birçok vakıf 
yapıların ve tesislerin kurucusudur ve yukarıda da işaret olunduğu 
gibi 1529'da ölerek Gebze'deki külliyesinin yanındaki türbeye gömül-
müştür 12. 

Büyük bir yapıcı  olan Çoban veya Gâzi Mustafa Paşa, Rodos 
seferine katılmış  13, orada 24 Zilhicce 928'de Mısır valiliğine tâyin 
edilmiş  ve 928-929 yılları  ( = 1522/23) arasında altı  ay kadar bu 
makamı  işgal etmiştir. Mustafa Paşa'nın Gebze'de yaptırttığı  külliye-
sinin bâzı  malzeme ve mefruşatını  orada toplıyarak veya yaptırarak 
Gebze'ye getirttiği bilinir. Mimar Sinan'nın eserleri listesinde bu kül-
liyenin de adına rastlanması  halli güç bir problem teşkil etmekle be-
raber", Meriç üzerindeki köprünün bu sanatkârm eseri olması  ihti- 

12  Evliya Çelebi, Seyahatnâme, Istanbul 1314, II, 168; plan kompozisyonu ba-
kımından sathi bir inceleme olarak bk. E. Egli, Sinan, Der Baumeister osmanischer 
Glanzzeit, Erlenbach 1954, 116, res. 113 (planı), 114 (fotosu); S. Eyice, Gebze'de 
Mustafa Paşa külliyesi, "Bilgi -Türkiye Muallimler Birliği Organı" X, sayı  119 (1957) 
9-10; bu külliye hakkında, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesinde, Sanat 
tarihi kürsüsünde Ayhan Şahinbaşkan tarafından 1953 yı lında bir lisans tezi yapıl-
mıştır. Külliyenin tabhanesi hakkında bk. A. Süheyl Cnver, Gebze imaretinin tabha-
nesi, İstanbul 1947. Mustafa Paşa, H. 935 Şaban ayı  içinde vefat etmiş  ve ikinci vezir 
Kasım Paşa olmuştur, Kşl. Peçevi, Tarih, I, 132; Mehmed ibni-Mehmed Nuhbetü-l-
teviirih ve'l-ahbar (baskısı : Istanbul 1276) 46 da (Bu 17. yüzyıl tarihçisi hak. bk. F. 
Babinger, Die Geschichtsschreiber der Osmanen, Leipzig 1927, 182) ölüm tarihi 18 Şa-
ban'dır ki, milâdi takvime göre 1529 yılının 27 gününe isabet eder. Bu yazarların 
her ikisi de bu bilgiyi muhakkak ki, önceki kaynaklardan derlemişlerdir. Mustafa 
Paşa hak. etraflı  bir inceleme yapıldığında, bu esas kaynaklar da taranmalıdır. 

13  Çoban Mustafa Paşa ile karıştırılan gene bu devirde yaşamış  bir de Donanma 
kumandanı  Yılak Mustafa Paşa vardır, kşl. Hammer, Hist. de l'Emp. Ottoman, (Hel-
lert bask.) V, 426; Mehmed Hafid, Sefinetü'l-Vüzera, yay. I. Parmaksızoğlu, Istanbul 
1952, 19 ve not 23, burada Peçevi'den naklen Yılak Mustafa Paşa'ya Pılak de denil-
diği kaydedilmektedir ki, Dernschwam'ın da Gebze'deki külliyenin bânisine Polak 
demesini hatıra getirir. Fakat bu şahsın da ayrı  olduğu anlaşılmaktadır, bk. M. 

Süreyya, Sicill-i Osmant, IV, 372; I. H. Danişmend, hahlt Osmanlı  tarihi kronolojisi, 

Istanbul 1948, II, 436. Yılak veya Pılak Mustafa Paşa, H. 934 (= 1533/34) de 
ölmüştür. Lala Mustafa Paşa (öl. 1580) hakkında bk. yazımızın sonundaki not. 

14  Camiin arapça kitabesi H. 930 (= 1523) tarihlidir. Kapı  kanatlarında ise 
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mali nisbeten daha kolay izah edilebilir. Bu hususdaki düşüncelerimizi 
aşağıda ayrıca açıldamağı  uygun görüyoruz. Mustafa Paşa'nın bu iki 
önemli tesisinden başka yapıları  da olduğu anlaşılmaktadır. Eskişe-
hir'in değerli eserlerinden olan Kurşunlu cami, Çoban Mustafa Paşa'-
nın vakfı  olarak bilinir 15. Ayrıca, Istanbul'da Boğaziçinde Rumeli-
hisarı'nda Hamam mescidi yanında bir de taş  mektebi olduğu Hadi-

katü'l-cevılmi'den öğrenilmektedir 16. 
Osmanlı  Imparatorluğunun yükseliş  devri ileri gelenlerinin çoğu 

gibi Mustafa Paşa'da memleketin birçok yerlerinde hayır binaları  
bırakmıştır. Evvelce Muallim M. Cevdet tarafindan yayınlanması  
tasarlanan, sonra öylece kalan ve kısa bir özeti Osman Ergin tarafin-
dan yayınlanan"a Gebze külliyesi vakfiyesinden anlaşıldığına göre Mus-
tafa Paşa'nın, Gebze'de Cami, medrese, kervansaray, aşhane, tabhane 

Mustafa Paşa'nın adı  ile birlikte H. 929 (=1522) tarihi vardır. Mustafa Paşa kısa 
süreli Mısır valiliği sırasında Gebze'de yaptıracağı  camiin malzemesini hazırlamış  
ve bunları  Gebze'ye deniz yolu ile getirterek burada kullanmıştır. Memffik üslı1-
bundaki duvar kaplamaları  bunun en bariz delilidir, kşl. H. Edhem, Mısır'ın son 
Memlak sultan: Melik Tumanbay 11 adına Çorlu'da bulunan bir kitabe, Istanbul 1935, 57 
vd.; K. Erdmann, Beobachtungen auf einer Reise in Zentralanatolien im juli 1953, "Ar-
châologischer Anzeiger" (1954) süt. 205, res. 29-30. Tezkiretü'l-Ebniye, I, 42 de ve 
matbu, Sâi Çelebi, Tezkiretit'l Bünyan, Istanbul 1315, 30, de Sinan'ın eserleri arasın-
da bu camiin de adına rastlanır. Fakat camiin kitabesinin 1523 tarihli oluşu bir 
şüphe yaratmaktadır. Ahşap kapı  kanatlarmın Kahire'de Ahmed Usta adında bir 
sanatkâr tarafından yapıldıkları  ve üzerlerine de o tarihin kazıldığı  göz önünde 
tutulacak olursa, camiin kitabesinin de gene Mısır'daki taşcılara önceden yazdırıl-
dığı  düşünülebilir. Kitabe, camiin duvarlarının kaplamasında kullanılan diğer taş-
lar ve Çorlu'da bulunan Tumanbay adına kitabe ile birlikte getirtilmiş  olabilir. Bu 
ihtimal göz önünde tutulduğunda Gebze külliyesinin inşa tarihini daha sonralara 
indirmek mümkündür. Gebze külliyesinin bir vakfiyesi olduğu ve bir ara bunun ya-
yınlanmasının düşünülerek, Muallim M. Cevdet (1883-1935) tarafından hazırlıklar 
yapıldığı  da bilinir, bk. O. Ergin, Muallim M. Cevdet'in hayatı, eserleri ve kütüphanesi, 
Istanbul 1937, 253 ve bilhassa 383, bu hususda ayrıca bk. aşağıda not ı6a. 

15  Bu eseri tanıtan bir yayın olduğunu görmedik. Iki fotoğraf ı  ile Çoban Mus-
tafa Paşa'nın vakfı  olduğunu bildiren çok kısa bir not, Basın-Yayın ve Turizm Genel 
Müdürlüğü'nün Eskişehir adlı  broşüründe ve Sicill-i Osman t, IV, 372'de bulunmak-
tadır. Eskişehir'deki Kurşunlu catlarin genel resmi ile, kitabesinin kötü bir fotoğrafı  
ve bunun bir kopyası  ise evvelce yayınlanmıştır, kşl. Ihsan (Sungu?), Eskişehir kita-
beleri, "Türk Tarih, Arkeologya ve Etnoğrafya Dergisi" II (1934) 262 vd. 

15  Ayvansaraylı  Hafız Hüseyin Efendi, Hadikatü'l-cevâmi, Istanbul ı  281, II, 
ı  32. 

ıea Osman Ergin, Türkiyede şehirciliğin tarihi inkişaji, Istanbul 1936, 36 vd., 
bilhassa 4.0 vd., ayrıca bk. yukarıda not 14. 
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ve türbe ile kütüphane'den ibaret büyük külliyesinden başka, Eskişe-
hir'de büyük bir camii, Rumelihisarı'nda, Seyyitgazi'de, Eskişehir'de 
birer sıbyan mektebi, Silistre ve Pravadi'de hamandarı  ve hayır bina-
larının bakımını  sağlamak üzere, Filibe, Ahıska, Selanik, Pravadi, 
Gebze ve, Edirnede Yenişehir'de akarları  vardı. Ayrıca Edirne'de, 
Eski carni'in sağ  tarafında, Bedesten'in önünde Iki kapıh han adı  ile 
tanınan büyük bir han ile gene o civarda Tahmis hamamı  denilen 
bir hamamı  daha vardı. Biri kuzeye diğeri güneye açılır iki kapısı  oldu-
ğundan bu adla tanınan han harap olmuş  ve 1935/40 yılları  arasından 
tamamen ortadan kaldırılarak yeri düz bir saha haline getirilrniştir. 
Hamam da tamamen yok edilmiştir. Ancak bazı  yıkıntıları  son yıllar-
da görülüyordu. Hanın bir kapısı  üzerinde olan ve Mustafa Paşa'nın 
bütün diğer hayratındaki kitabeler gibi arapça olan kitabesi bu sırada 
parçalanmış  ve bu hali ile müzeye kaldırılmıştır. O. Nuri Peremeci 
bu kitabenin ebçedinin H. 931 (.---1524/25) tarihini verdiğini bildi-
rir16b. Çoban lakabı  ile anılan Mustafa Paşa'nın Imparatorluğun 
muhtelif yerlerinde yaptırdığı  eserlerin hepsini tesbit ederek bir mo-
noğrafya hazırlamak muhakkak ki cazip bir konudur. Üzerlerindeki 
kitabelere göre, yaptırdığı  eserleri şimdiki halde şöyle kronolojik bir 
sıraya koymak kabildir: 

Eskişehir'de Kurşunlu cami : H. 921 (1515) 
Gebze'de, Menzil külliyesi : H. 930 (1523) 
Edirne'de, Iki kapılı  han : H. 931  (1524/25) 
Meriç üzerinde köprü : H. 935 (1528/29) 

Belki vesikalar, vakfiyeler, ve yerinde yapılacak uzun araştırma-
lar ile, diğer eserlerinin de tarihlerini meydana çıkararak bu listeyi 

18h Hıbri Abdurrahman Çelebi'nin Enis'ül-Müsâmirin'de "muazzam han"dır 
dediği bu eser hakkında bk. O. Nuri Peremeci, Edirne tarihi, İstanbul 1940,   88-go, ve 

T. Gökbilgin, Edirne hakkında yazılmış  tarihler, ı  o ı  Edirne'de birer Mustafa Paşa 

tarafından yaptırılan iki ayrı  hamam vardı. Bunlardan ilki, Mezid Bey veya Yeşilce 

imaret karşısında olan Salhane veya Yeşilce hamamı  diğeri ise, Iki kapılı  han'ın 

yakınında Tahmis hamamı  idi. T. Gökbilgin, ay. yazı, ı  c14. de, bunlardan birincisini 
Çoban veya Gazi Mustafa Paşa'nın olarak kabul eder. Rifat Osman, Edirne hamamlart, 

"T. Tıb Tarihi Arkivi", IV, sayı  15 (1940) 110, no. 21 de ise, Tahmis hamamının 

Kara Mustafa Paşanın değil Çoban Mustafa Paşanın olması  gerektiğini ileri sürer ki 

aynı  fikir, Peremeci, Edirne tarihi, 97 de de kabul edilmiştir. Edirne'de eski eserlerin 

uğradıkları  korkunç zayiat karşısında bu yoldaki araştırmaların ne kadar güçleş tiği 

bir defa daha belirmektedir. 
Benekli C. XXVIII, 47 
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tamamlamak mümkün olacaktır. Fakat şu muhakkak ki, son eseri 
Meriç üzerindeki köprüsü olmuş  ve büyük bir ihtimal ile bunun ta-
mamlandığını  göremeden ölmüştür. Zaten bu hususu destekliyen, 
aşağıda görüleceği gibi, bir delile de sahip bulunuyoruz. 

KÖPRÜ VE ktbdAR SINAN 

Radzeff, yukanda tercümesini verdiğimiz yazısında "Köprünün 
ünlü Türk miman Sinan'ın eseri olduğuna dair şimdiye kadar öne sürülen 
tahminler temelsiz ve ispat edilernemiş  olarak kalmıştır" demektedir. Hal-
buki Meriç üzerindeki köprünün büyük Türk yapı  ustası  Mimar 
Koca Sinan'ın bir eseri olduğu hemen hemen açık bir şekilde tesbit 
olunabilmektedir. Sinan'ın yapm ış  veya yapılmasına nezaret etmiş  
olduğu eserlerin listesi olan Tezkiretü'l-Ebniye'de sekizinci bölümde 
Bina olunan cisirlerin esası  ve adadını  beyan ederken, üçüncü olarak 
Mustafa Paşa köprüsü, Meriç suyu üstünde denilmektedir". Sinan'ın bu 
köprü çevresindeki faaliyeti sadece onun inşasına inhisar etmemiş, 
gene Tezkiretü'l-Ebniye'den öğrendigimize göre, Sinan, Edirne'de Me-
riç suyu üzerinde Mustafa köprüsü başında Haseki (?) Sultan camiini 
de yapmıştır 18. Böylece Imparatorluğun bir ana caddesi üzerinde bir 

17  Tezkiretü'l-Ebniye, VIII, no. 3; matbu, Tezkiretif 1-Bünyan, 40. Sinan'ın eser-
lerini bildiren yazma Tezkiretti'l-Ebniye ve TezkiretıV1-Bünyan nüshalan iyice aranarak 
karşılaştınlıp, değerlendirilmiş  olmadığı  gibi, Topkapı  sarayındaki çok bozuk yazılı  
fakat yeni bilgiler ile dolu Tuhfetü'l-MintanYe'nin mahiyeti, devri ve kaynak olarak 
değeri de yeter derece incelenmiş  değildir. (bu sonuncu hak. kşl. Z. Orgun, Sinema 
ait yeni bir vesika, "Arkitekt" (1941). Bu işler yapıldıktan sonra ancak belki Sinan'ın 
eserlerinin listesi şimdiye kadar olduğundan daha açık bir şekilde ortaya konabile-
cektir. 

18  Aynı . yerde, I, 8o, ve TezkirettVI-Bünyan, 32. Topkapı  sarayı  arşivinde, Cisr-i 
Mustafa Paşa evkaf muhasebesi ile ilgili H. 965-967 (= ı 557-1559) ve H. 1178 
(-1764) tarihli vesikalar vardır, N. 4577-6600, kşl. Topkapı  sarayı, Arşiv klaznizu, 
Istanbul 1940, II, I coo. Ayrıca Başbakanlık arşivinde (Mühimme defteri 3, hüküm 
1272) de Mustafa Paşa köprüsü kurbinde yapılmakta olan imarette bir muallimhane 
bina °kalmasına dair H. 967 (1559/60) tarihli, Edirne kadısına bir hükümden başka, 
Kâmil Kepeci arşiv kayıtları  not defterinde de Cisri Mustafa Paşa kasabasında, 
Haseki Sultan camii (H. 1117), Haseki Sultan imareti (H. 1117), Mustafa Çelebi 
Mescidi (H. 11°8), Mustafa Paşa köprüsü (H. 1125) ve Rüşdiyc mektebi (H. 1300) 
hakkında vesikalar olduğuna dair bilgilere rastlanır. Hıbrl Abdurrahman Çelebi'. 
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akarsu üzerinden geçişi sağlıyan bir teknik yapı  ortaya koymakla kal-
mamış, onun yakın çevresini de imar etmiştir. Çoban Mustafa Paşa'-
nın diğer önemli eseri olan Gebze manzumesi de gene memleketin 
ana yolu üstünde bir menzil külliyesidir. Rumeli'de nasıl Cisr-i Mus-
tafa Paşa çevresindeki yapıları  ile bir iskân yerinin parlamasau sağla-
mış  ise, Anadolu tarafında Istanbul'a 45 km. uzaktaki Gebze'de de 
yaptırdığı  büyük menzil külliyesi de Gebze kasabasının gelişmesinde 
büyük bir rol oynamış tır. Evliya Çelebi, H. 1063 ( = 1653) de Sofya'-
dan Istanbul'a gelirken ziyaret ettiği Cisr-i Mustafa Paşa kasabası  
hakkında etraflı  bilgi verir, ve bu yerdeki binaların Sinan'ın eseri 
olduklarına da temas eder. 

Yedi yüz evli ve yedi rnihraph bir kasaba olduğunu belirttikten 
sonra Evliya Çelebi, Cisr başındaki camiin, selâtin camii gibi bir 
cami-i rüşen olduğunu yazdıktan sonra, Karahisari Hasan Çelebi 
hattı  ile yazılan tarihini vermekte, bu camiin imareti, mekteb-i sıb-
yanı, han ve hamamı, çarşı  ve pazarının Koca Mimar Sinan binası  
olduğunu da sözlerine eklemektedir. Evliya Çelebi, Meriç nehri üze-
rindeki oniki gözlü cesr-i dzim Koca Lala Mustafa Paşa'nın hayratıdır, 
diyar-ı  Rum' da memduh-u diem olan köprülerin biri de budur dedikten sonra 
kitabesinin dört mısraıru verir l". Evliya Çelebi bunun arkasından bu 
köprünün yapılması  sı rasında cereyan eden bir olayı  anlatmakta ve 
bunun üzerine menküp olan Mustafa Paşa'nın Gebze'deki manzume-
nin de kurucusu olduğuna işaret etmektedir 2°. 

nin Enisü'l-Müsâmirin'in sekizinci bölümünde tafsilâtlı  anlatılan altı  kasabadan be-
şincisi burasıdır, kşl. T. Gökbilgin, Edirne hakkında yazılmış  tarihler, Edirne Fethi yıl-
dönümü kitabı, ı  13. Eski Salnâme'lerde de burası  hakkında bilgiler vardır. 

19  Evliya Çelebi, Seyahatnâme, III, 422. 

20 Evliya Çelebi'nin anlattığına göre 1529 Viyana seferine çıkan Kanun? 
Süleyman, bu köprü başına geldiğinde, Mustafa Paşa'dan köprüsünden geçmek 
üzere izin istemiş, "Lala, hani köprü bina elyemişsin, bize ihsan eder isen geçip 
gazaya gidelim" dediğinde, ihtiyar Vezir "Padişahım Allah gazanı  müyesser ide, 
dönüşde geçin" cevabını  vermiştir. Sultan Süleyman atını  Meriç nehrine vurup, 
maiyeti ile sudan geçmiş  ve şu beyti okumuştur : 

Minnet ile kokma gülü al eline suseni 
Geçme namerd köprüsünden ko aparsun su seni. 

Burada susen den kastedilen susam dır. Halk arasında hâlâ yaşayan bu atalar-
sözünün içindeki aparmak kelimesi azerl lehçesine işaret eder gibidir, ayrıca bk. 
Dehri Dilçin, Edebiyatımızda Atasözleri, Istanbul 1945, s. XVII. 
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Mimar Sinan'ın bu köprü ile ilgisi sadece yapılmasına inhisar 
etmemiş, az sonraları  başka bir münasebetle de bu eser ile yeniden 
meşgul olmuştur. 

Evvelce Ahmed Refik tarafindan arşiv vesikaları  arasında bulu-
narak yayınlanan H. 981 ( = 1573) tarihli bir yazıda Mustafa Paşa 
köprüsü başında kurulan bir değirmenin köprüye zarar verdiği yo-
lundaki bir ihbar üzerine, Edirne kadısı  ve Mimarbaşı  (ki o sırada 
Mimar Sinan idi) nın derhal bu değirmeni yıktırtmaları  ve köprüde 
meydana gelen zararın tesbit edilerek derhal tamirinin yapılması  bil-
dirilmektedir 21. [Mühimme defteri, 2 2; hüküm 4071: 

Edirne kadısına ve Mimarbaşına hüküm ki: 

Bundan akdem Edirne kurbinde vaki olan Mustafa Paşa köprüsünün 
önünde bina olunan değirmenin köprüye zararı  olduğu lâm olunmağla hedmo-
lunması  emrim olup hâlâ Umur Bey evkafı  mütevellisi gelii p mezkılr değirmen 
henüz hedmolunmamıştır dahi sed bina etmişlerdir köprüye zararı  vardır deyu 
bildirmeğin zikrolunan değirmen bilkülliye hedmolundu ve değirmen sebebiyle 
köprüye olan zarar ne mikdar nesne ile tamir olunacak mufassal arz eylemen 
emr idiıp buyurdum ki yamak bizzat üzerine varub camii şerfe su gelmek 
içün vaz' olunan dolaba mütearrız olmıyub değirmeni bilkülliye emrim üzre 
hedmeyleyüb emrime mugayir kimesne[ye] teallül itdirmiyesin dahi zikrolunan 
değirmen ihdas olunmağla köprüye ne mikdar zarar olmuşdur ve ne kadar nesne 
ile tamir olunmağa mümkündür sıhhat üzre tahmin itdüriip arz eyliyesin. 

Umur Be mütevellisi Hasan' a verildi, fi 9 rebiülâhir 981 ( = 1573). 

Gerek Gebze'deki manzume, gerek Meriç üzerindeki köprü Si-
nan'ın eserleri listesinde yer almaktadır. Ancak burada bir problem 
ortaya çıkmaktadır. Sinan'ın Mimarbaşılık makamına geçmesi 1539 
tarihi olarak kabul edilir ve ilk önemli eserinin Istanbul'da Haseki 
Hürrem Sultan camii olduğu ötedenberi yerleşmiş  bir kanaat halinde 
kabul edilir. Halbuki bu durum karşısında gerek Gebze, gerek Meriç'-
deki eserler bu tarihden çok önceleri yapılmış  olmaktadır. Evliya Çe-
lebi, Gebze manzumesinin Sinan'ın Başkalfası  Hüsam Kalfa idaresinde 
yapıldığını  bildirir. Sinan'ın eserlerini kronoloji bakımından bir re- 

21  A. Refik, Türk mimarlar:, Hazine-i Evrak vesikalartna göre, İstanbul 1937, 
86-87, no. 20. A. Refik, bu vesikayı  daha önce bir yazısında tanıtmış tı r, kşl. 
Mimar Sinan, TTEM, yeni seri, I (1930/31) 9, no. 19. O. Nuri Peremeci, Tuna 
boyu tarihi, Istanbul 1942, 137 vd. da bu köprünün Sinan veya Acem Isa'nın 
eseri olabileceğini yazmaktadır ki, bu sadece bir tahminden ibarettir. 
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Res. 4 — Mustafa Paşa köprüsünün detay resmi. 

Res. 5 — Mustafa Paşa Köprüsünün detay resmi (Foto E. H. Ayverdi). 
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Res. 7 — Mustafa Paşa köprüsünün kitabe köşkü (Foto, S. Eyice 1964). 

Res. 8 — Filibe yakı nında eski bir Türk köprüsü (Foto, S. Eyice, 1964). 



\ik 

-24f 	‘4 ...I.  

'447 

it 

S. Eyice 

,t - 

:: 

 

."4  
l• 1:.4 

-34;,k5 , , ..!;,,t ;---.• 	 - 	. "—:—.'" '—.-.,--...a.. 	• 

••• 145 :4...? 	 \-....2 

\.+0•441,./ı  4.3..  ..'544"H>t, 14  k . e',.. 4  \ '• \1'-  --e•,;+4.;‘,.  

1  9:4XŞ4 ,.•,. t, .4:4 	.t.‘,;•••«•• •1•1^J• 'S  " 	"..............t ....r...'.. 	 ."..' • ' 
-4,-.... 	• 	 • 44 	 .•\kz'  .ı.  

. 	4t4- :,.i •". ••IN,h "141•• •Nt• ..\\ .ıt 	- - • - 	. • - 

- • 	 "..•A  ••\J., • • 
.• \ . 	 .411, 

‘«•ffialm.«•»•«....... • 
	'4, 

4 e.=4.a 

O 	? , 	 h,r* J ›~•.4.44^"44.5 41 /4.» >44 44.X., 	ykt 	ı• • 	".• 

. 41•Z » 
.14 	...Z% ^.0 ol; 	\\\İı 	 • 'N.. 

Res. g — Başbakanlık Arşivinde Mustafa Paşa köprüsü 

ile ilgili bir belge. 
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vizyona tabi tutarak, onun Hassa mimarlığından önce de eserler verip 
vermediğini, vermiş  ise hangi eserleri meydana getirdiğini açık olarak 
ortaya koymak lâzımdır. Zira, Tezkire bütün karanlık noktalarına 
rağmen bu hususda daha iyisi veya doğrusu ele geçinceye kadar eli-
mizde tek ve inanmarrnz gereken bir rehberdir. E. Egli'nin de ifade 
ettiği gibi, bu listede adı  olmıyan herhangi bir eser müspet bir vesika 
ile desteldenmedikçe Sinan'a izafe olunamıyacağı  gibi, daha sanatkâ-
rın sağlığ'ında defalarca istinsah olunan bir listede önernlice bir eserin 
unutulmuş  olabileceğine de ihtimal verilemez 22. 

Acerrlioğlan olarak devşirilerek, yeniçeri, atlı-sekban nihayet ha-
seki olan Sinan'ın, 1539'da resmen Hassa mimari tayin edilmeden 
önce yaptığı  eserleri sarih olarak ayırd edebilmiş  değiliz. Fakat bu 
sanatkârın ancak Başmimar olduktan sonra birdenbire mimarlığa 
başlamadı 'ğı  da muhakkaktır. Katıldığı  seferlerde ordu içinde bir 
istihkâm subayı  gibi çalıştığını  hayatı  hakkındaki kısa notlardan çıka-
rıyoruz. Sinan 1522 'de Rodos seferinde hiç değilse 30-32 yaşlarında 
idi. Mohaç (1526), Viyana (1529), Iran (1534) ve Boğdan (1538) 
seferleri sırasında Sinan, deha ve kabiliyetini belli edebilmiştir. Bu 
aralarda askerlik hizmeti dışındaki binalarda da faaliyet gösterip gös-
termediğini bilmiyoruz. Fakat doğrudan doğruya askeri hizmet için 
lüzumlu tesisleri kurmaktaki ustalığı  ile dikkati çektiği malümdur. 
Prut suyu üzerinde Haseki Sinan'ın onüç gün içinde kurduğu köprü-
nün Kanuni Sultan Süleyman tarafından ne kadar beğenildiği her 
tarih kitabına geçmiş  bir olaydır. Sinan bu sefer dönüşü, Istanbul'da 
Başmimar olmuştur. 

Gebze külliyesinde Mimar Sinan'ın payının ne derecede olduğu 
bir problem olarak kalmaktadır. Halbuki Meriç üzerindeki köprünün 
Mimar Sinan'ın eseri olması  ihtimali çok daha kuvvetli bir durum 
arzetmektedir. Sinan'ın eserleri listesinde sarih olarak adı  görülen bu 

22  Sinan hakkındaki, A. Refik, Mimar Sinan, İstanbul ı  93 ı 'den sonra birçok 
yayın yapılmış  olmakla beraber tatmin edici bir toplu araştırma ortaya konulama-
mış tır. E. Egli'nin Sinan, Der Baumeister osmanischer Glanzzeit, Erlenbach g54, de 
yabancı  dilde oldukça etraflı  bir kitap olmakla beraber, Sinan'ın hayatı  üzerindeki 
problemleri aydınlatamadıktan başka, bazı  meseleleri daha karışık hale koymakta 
ve, bu sanatkarın çeşitli sahalardaki faaliyetini yeter derecede belirtmemektedir. 
Nitekim bu kitapda Sinan'ın yaptığı  mescidler, köprüler vs. den hiç bahsedilme-
miştir. Geniş  bir Sinan bibliyografyası  için bk. L. Mayer, Islamic architects and their 
works, Gene've 1956, ı  2 I - I 24. 
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köprü bir defa bu surette onun eseri olarak kabul edilebileceği gibi, 
bu sanatkarın Hassa mimarlığından önce bilhassa köprü inşasında 
kendisini gösterdiği düşünülecek olursa daha da sağlam bir şekilde 
onun eseri olarak kabul edilebilir. Kaldı  ki, Sinan'ın eserleri hakkın-
daki listede de adı  sarih olarak yazılıdır. Aşağıda etraflı  surette üze-
rinde durulacak olan ve son parçası  Evliya Çelebi tarafından da veri-
len tarih manzumesi, köprünün H. 935 ( = 1529) dan bâninin ölü-
münden sonra tamamlandığını  ve tarih kasidesinin bâninin gene 
ölümünden sonra tertiplendiğini göstermektedir. Paşa'dan merhum 
olarak bahsedilmesi, hattâ ahrete göçüş  ile köprüden geçiş  arasında 
bir benzetiş  yapılması, Mustafa Paşa köprüsünün 1529'dan sonra ve 
manzum tarihi yazan şair Gazali'nin Istanbul'dan ayrılma tarihi olan 
ı  53 ı  'den önce bitmiş  olduğunu ispat etmektedir. Kanaatimizce, Meriç 
üzerindeki Mustafa Paşa köprüsü, Mimar Sinan'ın gençlik devresinin 
ilk ve abidevi eserlerinden biridir ve bu bakımdan çok büyük ve özel 
bir değere sahipdir. 

IV 

KÖPRÜNÜN KİTABESİ  

Evliya Çelebi, Mustafa Paşa köprüsünden bahsederken biraz 
kaçarnaldı  bir ifade kullanarak tarihi olarak türkçe iki beyti nakleder. 
Aşağıda, yazımızın beşinci bölümünde görüleceği gibi bu iki beyit 
daha uzun bir tarih kasidesinin sadece bir parçasıdır. Bir Şuara tezki-
resi'nde ve oradan alınmak suretiyle daha başka yerlerde karşımıza 
çıkan bu kasidenin yazıldığından itibaren beğenildiği ve bu yüzden de 
tekrarlandığı  anlaşılmaktadır. Aslı  herhalde çok daha uzun olan bu 
kasidenin incelenmesini beşinci bölüme bırakarak başka bir noktaya 
işaret etmek isteriz. Evliya Çelebi'nin ifadesi, köprünün kitabesinin 
bu kaside ile aynı  olduğu zehabım uyandırmaktadır. Bu hususda şüp-
herniz olduğundan, yazımızı  hazırlayıp Belleten'e teslim ettikten sonra, 
yerindeki kitabenin bir kopya veya fotoğraf= elde etmeğe uğraştık. 
Bu arada bu kitabe hakkında bir Bulgar yayını  olup olmadığım araş-
tırmağa çabaladık. Bütün bu uğraşmalarım.ız bir netice vermedi. Fa-
kat büyük bir talih eseri olarak, 1964 yılı  Eylül ayında Bulgaristan'dan 
geçmemiz ve bu arada da köprüyü bizzat görrnemiz mümkün oldu. 
Bu sırada çekmiş  olduğumuz kitabe fotoğrafını, Istanbul Üniversitesi 
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Şarkiyat kürsüsü mensupları  büyük bir dikkatle okuyup, transkripsi-
yonunu yaptılar ve ayrıca bugünkü dile de çevirdiler. Mermer üzerine 
çok güzel bir istifle fakat muhakkak ki oldukça girift ve güç okunur 
bir hatla işlenen bu arapça kitabenin metni şu şekilde çözülmüştür: 

ss, 	>5, 05 „sı  o  
.6.rJ 	 1.1>. .) 	• 

50 , ıl ı  o 
A..! 'tbb (...)1›.— 1..... .)11:21...J1 ,...y.  C..)Le:- .A,..1.....1 

.-e- -. 
L5. 

 c: 	 ...-. ...  - 
.1,1 	1 	l....:.',..., LJ 413 d..ais j t. ,.. l.,  - 	..- 	 • L5 

fi 

Z;....›.14.,J. J1; Jl 

Bu metnin transkripsiyonu ise şu şekilde yapılmıştır: 
1-152â cisrun anşa'ahu fl ablâfj a'?ami 's-salâtiln as-Sultân Sulay-

rnân Hân b. as-Sultan Salim 1:1ân dâma bihi '1-arrınu val-arnân va 
zabarahumâ Mustafâ Bâşâ vaffalahu 'Ilâhu li-mâ yaş " u iz ablsa '1-
mabni 1-liasanâtu 's-sanIya aşbalia târItıuhâ lıasanatan abadIya. 

Mustafa Paşa köprüsünün kitabesini bugünkü dile şöyle çevirmek 
mümkündür: 

Bu köprüyü, büyük Sultanların halefi Sultan Selim Han' ın oğlu Sultan 
Süleyman Han (zamanında) —emniyet ve emân, sâyesinde devam etsin—
Mustafa Paşa —Allah onu dilediğine muvaffak etsin— yaptırdı  ve onu sağ-
lamlaştırdı. En devamlı  yapı  yüksek iyilikler olduğundan, tarihi 
"ebedi iyilik" oldu. 

Kitabenin sonundaki basanatan abadiya ibâresi ebçed hesabına 
göre H. 935 (----1528/29) tutmaktadır. Böylece kitabe Mustafa Paşa'-
nın ve ölümü hakkında bilinenlere tamamen uymaktadır. Bu kita-
benin Evliya Çelebi'nin verdiği beyitler ile hiçbir ilgisi olmadığı  çok 
açıktır. Seyahatname'deld beyitler kitabidir ve Evliya Çelebi bunları, 
diğer geç devir yazarlarının hepsi gibi Hasan Çelebi tezkiresi'nden kita-
bına aktarmıştır. 

Çoban veya Lala Mustafa Paşa'nın tarihli dört büyük eserinin, 
Gebze külliyesi, Eskişehir camii, Edirne'deki kervansarayı  ve Meriç 
üzerindeki köprüsünde kitabeler arapça olarak yazılmış tır. Fakat 
köprü kitabesi dil ve manâ bakımından dikkate değer olduğu kadar, 
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hat sanatı  bakımından da dikkat çekicidir. Kitabe o kadar ustalıkh 
ve ahenkli bir istife sahiptir ki, daha ilk bakışta bunun büyük bir hat-
tatın elinden çıkmış  olduğu anlaşılmaktadır. Evliya Çelebi, Cisr-i 
Mustafa Paşa kasabasından bahsederken, buradaki Haseki Sultan 
camii kitabesinin. Karahisari-zâde Hasan Çelebi hattı  ile olduğuna 

işaret eder. Köprünün de kitabesinin H. 963 (= 1555/56) de ölen 
Hattat Ahmet Karahisar" veya Süleymaniye camiinin yazılarını  ya-
zan, kölesi sonra manevi oğlu ve talebesi Karahisar"' Hasan Çelebi 
(öl. H. 1002=1593/94) tarafından tertiplenrniş  olması  ihtimal dışı  
sayılamaz. Sanatkârı  hakkında daha kesin bir şey söyleyecek durumda 
olmamakla beraber, köprü kitabesinin o devrin hat sanatının birinci 
derecede güzel örneklerinden birisi olduğunu belirtebiliriz. 

Bu iki hattatın ölüm tarihleri göz önünde tutulacak olursa 
köprü kitabesinin Ahmet Karahisâri tarafından yazılmış  olması  
belki daha akla yatkın görülebilir. Hasan Çelebi 1593/94 de öldü-
güne göre, 1529 da yapılan bir eser üzerinde hattat olarak çalış-
ması  ihtimali biraz zayıf kalmakta ise de tamamen imkânsız da 

değildir. Zira Hasan Çelebi'nin 85 yaşlarında iken öldüğünü kabul 
edecek olsak, 1529 da yirmi yaşlarında kadar olması  gerekir. Cisr-i 
Mustafa Paşa kasabasındaki Haseki Sultan camiinin kitabesi eğer 

hâlâ duruyorsa, bunun hat sanatı  bakımından inceledikten sonra 
Hasan Çelebi elinden çıktığı  bilinen Istanbul'da Süleymaniye camii-
nin bazı  yazıları  ile mukayese edilmek suretiyle belki bazı  ipuçları  
elde etmek kabil olacaktır 22a . 

V 

KÖPRÜ İLE İLGİLİ  TARIH KASİDESİ  

Köprünün rrlihraph kitabe köşkündeki yazının bir kopyasını, 
transkripsiyon ve bugünkü dilde karşılığını  verirken Evliya Çelebi 

Seyahatnâme.ıi' nde köprünün tarihi olarak iki beytin kaydedildiğine de 

22a Evliya Çelebi, Sinan'ın türbesi ile Çekmece köprüsünün kitabelerinin de 
Hasan Çelebi hattı  ile olduklarını  yazmaktadır, halbuki köprü kitabesinde hatta-

tın imzası  Derviş  Mehmed olarak okunmuştur, kşl, H. B. Kunter, Kitabelerimiz, 

"Vakıflar D," II (1942) 448. Biri Şeyh Hamdullah'ın talebesi, diğeri Karahisari'-

nin has şakirdi iki Derviş  Mehmed vardır, bk. Suyolcuzade, Devhatü'l-küttab (yay. 

Kilisli Rifat), Istanbul 1942> 49. 
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yukarıda IV. bölümde işaret etmiştik. Pek umulmayacak bir yerde 
bu tarih kasidesinin daha uzun bir parçasının bulunması  ve bu arada 
şairinin de meydana çıkması  oldukça sevinç vericidir. Ayrıca, bu kasi-
deyi tertipliyen şairin de o devrin çok tanınmış  bir sanatkarı  olması, 
Mustafa Paşa köprüsünü bu bakımdan da ilgi çekici yapmaktadır. 

Manzum tarih kasidesinin nazım', Gazali mahlası  ile tanınmakla 
beraber, daha fazla Deli Birâder lakabı  ile şöhret bulan Bursa% Meh-
med Efendi (1466-1535)dir. Önce Bursa'da Bayezid Paşa medresesine 
müderris olan, sonra Manisa'da II. Bayazıd'ın şahzadesi Korkud'un 
zevk-sefa arkadaşı  olan Gazali, Sehzade Korkud'un ölümünden sonra 
Bursa'da Geyikli Baba zaviyesi şeyhliğini almış  ve arkasından sırası  
ile Sivrihisar, Akşehir, Amasya'da medreselerde müderrislik yaptıktan 
sonra Istanbul'a yerleşmiştir. Beşiktaş'da bir mescid ile bir de zaviye 
kuran ve yanına havuzlu bir de hamam yaptıran Gazali bu yapıları  
kurdurabilmek için Sadrâzam Ibrahim Paşa'nın yardımı  sayesinde bu 
programı  gerçekleştirmiş  ve Sadi-aza= aracılığı  ile, devrin ileri ge-
lenlerinin şaire maddi yardımda bulunmaları  da sağlanmıştır. 1525'e 
doğru tamamlandığı  tahmin edilen bu binalardan hamam, eğlence 
alemlerine sahne olmuş  ve karşı  hücumlar sonunda havuzu Sadrazam-
ın emri ile tahrib ettirilmiştir. H. 938 ( = 1531) de Gazali bu davra-
nışdan müteessir olarak, Mekke'ye gitmiş, orada bir mescid yaptırtmış  
H. 941 ( = 1534) de vefat ederek orada gömülmüştür 23. 

Istanbul camileri hakkında değerli bilgiler ile dolu olan Hadi-
katü'l-cevdmi de Beşiktaş'daki cami ve mescidlerden bahsedilirken 
yazar, Gazdli mescidi başlığı  altında ş 'âirin buradaki vakfım da tanıt-
maktadır 24. Burada mescidin yukarıda işaret edildiği gibi, devrin 
ileri gelenlerinin maddi yardımları  ile yapılabildiği söylenirken, Mus-
tafa Paşa'nın da yaptırmakta olduğu köprü tarihi karşılığı  bin akçe 
vaad ettiği, fakat vefatı  üzerine, takdim ettiği tarih kasidesi için Paşa-
nın zevcesi Sultan Hanundan yüz altın ihsan aldığını  bildirmektedir. 
Ve arkasından da bu kasidenin dört beytini kaydetmektedir: Böylece 
Hadika yazaruun bunu, Şuara Tetkire'lerinden naklettiği açıkca belli 

23  Hammer-Purgstall, Geschichte der Dichtkunst, Pesth 1837, II, 198-202; F. Köp-
rülü, Harabat Erenleri : Deli Birâder, "Yeni Mecmua" I (1917) 285-288; Bursalı  Ta-
hir, Osmanlı  müellifleri, II, 348; F. Köprülü, Gazâli maddesi, islâm Ansiklopedisi, IV , 
728-729. 

24  Hadikatü'l-cevâmi, II, 115 vd.; bu mescid hakkında ayrıca bk. Mehmed Râif, 
Mirat-t İstanbul, 319. 
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olmaktadır. Bu in-inzum tarihde köprünün, Paşa'nın sağlığında bit-
mediği ve ancak onun vefatından sonra tamamlanabildiği, güzel bir 
buluş  ile ifade edilmektedir 25. Kasidenin aslı nın herhalde çok daha 
uzun olduğuna ihtimal verilebilir. Gazali mahlaslı  Deli Birader'in 
Divan' ı  bulunsa belki bu hususda daha aydınlatıcı  bir kanaate varıla-
bilirdi. Gazali'nin karşılığında yüklü bir ihsan aldığı  tarih kasidesinin 
köprünün üzerindeki kitabe ile aynı  olmadığını  tesbit etmiş  bulunu-
yoruz. Köprünün yapı lması  ve bânisi ile çok yakından ilgili bulun-
duğunu düşünerek Gazali'nin bu tarih manzumesini aynen buraya 
geçiriyoruz : 

Bildi merhüm Mustafa Paşa 

Köpridür fi'l-hakika bu dünya 

Yapdı  bir köpri harç idüp yarın 

Ide tâ kim bu ma'niyi Ima 

Dahi köpri tamâm olmadın 

Ana itdi hücüm seyl-i fena 

Göçdi merhüm didiler tarih 

Köpriden geçdi Mustafa Paşa 

Bu tarih kasides bu şekli ;le Hadika ve ondan naklen Mirat gibi 
geç devirlere a:t derlemelerde bu unduktan başka, eski bir şuara tez-
kiresi'nde de karşımıza çıkmaktadır. Nitekim aynı  parça, Kınalızade 
Hasan Çeleb (1546-16o7) nin yazma Tezkiretü'ş-şuarâ'sında mevcut- 

25  Tarih kasidesi, Kınall-zâde Hasan Çelebi Tezkiresi (Univ. Ktp. No. 2579) da, 
var. 234 b de vardır. Aynı  parçayı, Ord. Prof. Cavid Baysun'un özel klitüphanesin-
deki oldukça eski (bir kaç sahifesi noksan) Hasan Çelebi tezkiresi'nde de bulmak 
kabildir. Eski ve Gazali hakkında çok geniş  bilgi ihtiva eden Aşık Çelebi (1520-1572) 
Tezkiresi'nde bu manzum parça bulunamadığı  gibi, matbu Seli( Bey (baskı, Istanbul 
1325) 86-87; Lâtif t' (baskı, Istanbul 1314) 254-256, tezkirelerinde Gazali hakkında 
sahifelerde bu kaside alınmamıştır. Kaside Hadikatü'l-cevâmi, II, 117 de ve Mirat-ı  
Istanbul, 320 de de mevcuttur. Diğer taraftan J. von Hammer, Hist. de l'Empire 
Ottoman, V, 259-261'de Gazali üzerinde durarak, s. 517-51 8'deki ekde, aynı  parçanın 
kısmen fransızca tercümesini vermiştir. Daha tamam almanca tercümesi ise, Gest-
hıihte der Dichtkunst, II, 200'de bulunmaktadır. 
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tur. Bu durum karşısında, başka bir delil bulununcaya kadar Hadika'-

nın bu hususdaki kaynağının bu tezkire olduğunu söyliyebiliriz. Yal-

nız şu var ki, bu kasidede tarih mısraının tutarı  hesaplandıkta, Mustafa 

Paşa'nın ölümü ve köprünün yapılması  tarihlerine çok uzak ve erken 
bir rakkam elde edilmektedir. Tamamen ihtisasımız dışında kaldı-
ğından, bu meselenin aydınlatılmasını , daha yetkili olanlara bırak-

mağı  uygun görüyoruz. Sadece burada bir noktaya işaret etmeği lü-

zumlu bulmaktayız ki o da, son beyitte, her ikisi de aynı  şekilde yazı-
lan (.54,g" kelimesini, birinci mısrada göçdü son mısrada ise geçdi şek-

linde okumanın, şairin burada yapmak istediği kelime oyununu ifade 

bakımından belki daha uygun düşeceğidir. Tabiatıyla, bu hususda da 

kesin hükmü ancak eski Türk metinleri mütehassısları  verebilirler. 

VI 

KÖPRÜNÜN SANAT TARİHİ  BAKIMINDAN DEĞERİ  

Henüz yapıldığı  sırada 1534'de üzerinden geçen Ramberti'nin 

hayranlık duyduğu bu güzel eser Istanbul'u Avrupa'ya bağlıyan ana 

yol üzerinde olduğundan Batıdan gelen bütün seyyahlar tarafından 

görülmüş  ve mükemmeliyeti belirtilmiştir. Daha 1553'de elçi Baron de 

Busbecq bu köprüyü "muhteşem" olarak tavsif eder 26. C. Jireçek, 

26  Ogier Ghiselin von Busbecq, Vier Briefe aus der Türkei, yay. W. von der Steı-
nen, Erlangen 1926, 32; türkçesi, Türk mektupları, çev. H. Cahid Yalçın, İstanbul 
1939, 37. Istanbul'a kara yolundan gelen birçok seyyah ve bilhassa elçilik heyetle-
rinin seyahatnâme ve ruznâmelerinde bu köprü ile ilgili değerli veya değersiz not-

lara rastlanır. Zaten tamam olmak iddiasında olmadığımız bu yazımızda bu çeşit 

eserlerdeki bilgileri derlemekten kaçındık. Yalnız burada bir tanesine işaret etmek 

isteriz : G. Cornelius von den Driesch, Historische Nachricht von der Röm. Kayseri. 

Gross-Botschaf t nach Constantinopel, Nürnberg 1723, 125-126'da, güzel, kâgir, kurs uu 

kaplı  hanları  olan Uzuncaova ve Harmanlı'dan bahsettikten sonra Mustapha Basc ha 

Kiupri sünü de anlatır. ".. .ungemein schönen Briicke, dergleichen man in ganz Europa 
wenig sehen wird.. ." (=bütün Avrupa'da bir benzerine nadir olarak rastlanabilecek, hâri-

kulade güzel bir köprü...) dedikten sonra, kesme taştan inşa edilmiş  olan bu eserin 

yirmi gözlü olduğunu ve tam ortasında mermere işlenmiş  kitabesinde yapanın adı  
ile niçin yaptırdığını  bildirildiğini de kaydeder. 400 kese yâni 200.000 Thaler'e mal 
olan bu köprüyü, oradaki Türklerin rivayetine göre, devrin Sultanı  yaptırandan 

kendisine bağışlamasını  istemiş. Bunun üzerine, yaptıran Paşa düşünmek üzere bir 

gün mühlet almış  ve o gece intihar etmiş tir. Bu Batılı  kaynak Evliya Çelebi taraf ın-

dan da anlanlan laikâyenin biraz değişik bir versiyonunu vermekte, böylece hiç 
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Harmanlı'da aynı  Mustafa Paşa'nın çok büyük bir hani olduğunu 
yazdıktan sonra, köprü başında da başka bir hani olduğunu yazar ve 
eski seyyahların bu köprü hakkında verdikleri değişik rakkam ve ölçü-
leri de özetler 27. 

Üç yüz metre kadar uzunlukda olan Mustafa Paşa köprüsü orta-
da dört büyük göze ve bunlardan itibaren iki uca doğru alçalan seld-
zer göze sahiptir. Böylece göz sayısı  yirmiyi bulmaktadır. Gözlerin 
aralarında mahmuzlar bulunmaktadır. Eski bir fotoğrafindan öğren-
diğimize göre köprünün iki yanı  düz korkuluk levhalar' ile smırlan-
mış, tam ortaya ise köprünün genel nisbetleri içinde biraz yüksek ve 
gösterişli intibanu bırakan bir kitabe köşkü yapılmıştır. Bunun üst 
kısmında mermer kitabe bulunmaktadır. Etraflıca inceleyemediği-
mizden köprünün mimari özellikleri hakkında fazla bir şey söyle-
memize imkan yoktur. Elimizdeki eski fotoğrafında 29  orta gözlerin üze-
rinde, köprünün genel siluetini bozan bir çöküntü veya kötü bir tamir 
izinden başka kayda değer hiçbir aksaklık görülmiyen, sade, ahenldi 
ve temiz bir güzelliğin hakim olduğu bir kullanış  yapısıdır. Trakya'-
nın uzunluk bakımından başlıbaşına bir şaheser olan Uzunköprü'sü 29  

değilse ve 17 ve 18. yüzyıl başlarında köprü ile ilgili, o çevrede bir halk rivayetinin 
yaşadığı  anlaşılmaktadır. 

27  C. J. Jireçek, Die Heerstrasse von Belgrad nah Constantinopel und die Balkanpaess e, 
Prag 1877, ı  32'de köprünün 19 gözlü olup, uzunluğunu 325 adım, genişliğini 9 adı m 
olarak gösterir. Aynı  yerde not 44'de Verantius'un 21 göz (325 adım), Vratislav'ı n 
2 2 göz (404 adım), Benaglia'nın 17 göz, Arsenij Cernojevic'in 18 göz, Venedik el-
çilik sekreterinin, 20 göz, Schweigger'in 365 adım, Tafferner'in 442 adım tesbit 
ettikleri kayıd 

29  Köprünün bu yazımızla birlikte basılan fotoğrafı  ile buradaki camiin eski 
resmi, İstanbul Üniversite Kütüphanesinde, Yıldız albumlerinden No. 90412, 11 
albumden alınmıştır. 

29  Uzunluğu hemen hemen birbuçuk kilometreyi bulan bu 15. yüzyıla it 
hârikulâde köprünün ne yazık ki Türk Trakyasındaki özel önemi bir takım ilgililere e 
yeteri derecede anlaşılmamış  ve anlaşılmamaktadır. Bu yüzden köprünün bilhassa 
Uzunköprü kasabası  tarafındaki ucu devamlı  olarak tahrip edilerek, yer ve taş  
kazamlmağa çalışılmakta, üzerinden geçen taşıtların daha nizamlı  bir şekilde yür ü-
melerine lüzum görülmemektedir. Bu köprünün ölçüleri hakkında bazı  bilgiler, 
I. Hakkı  Balkas, Tarihte Ergene ve Uzunköprii, Edirne 1958,   de vardır. Yazar, S. 54'de, 
köprünün mimarinin Hacı  Ivaz olduğunu iddia etmektedir. Köprünün korkuluk 
taşlanndan birinin iç tarafında, geçen taşıtların sürtünmeleri ile aşınmış  ve okunm az 
hâle gelmiş  eski bir kitabede Hacı  Ivaz'ın adını  teşhis hayli zordur. Bu köprü 
hakkında etraflı  bir araştırmamız Türk Trakyası  hakkında hazırladığımız bir 
yayında yer alacaktır. 
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ile gene Sinan'ın Büyükçekmece ile Silivri'deki zarif, 32 gözlü köprü-
sünden sonra 3° başta gelen Mustafa Paşa köprüsü eski Türk mimari-
sinin profan yapı  sanatında meydana getirdiği fayda yapılarının (Nutz-
bau) en değerlilerinden biridir. Adı, Türk tarihinin önemli şahısla-
rından birine bağlı  olduktan başka bilhassa Sinan'ın ilk eserlerinden 
biri olması  bakımından sanat tarihinde özel bir yere sahiptir. Sinan'ın 
daha sonraki daha gelişmiş, daha iddialı  eserlerine, mesela, köprü 
mimarisinde bir şaheser olan Alpullu'da Sinanlı  köprüsüne nazaran 
belki biraz sert ve sade görünüşlü olmakla beraber muhakkak ki bu 
dâhi sanatkarın ilk mimari eserlerinden biri olması  itibariyle emsalin-
den ayrılmaktadır. Ne yazık ki Türk sanatının bu çeşit eserleri hak-
kında toplu bir etüdden mahrum bulunuyoruz. Sinan'ın köprüleri 
ile ilgili doçentlik tezi ise yalnız bugünkü sınırlarımız içindeki bazı  
köprüleri incelemektedir 31. Fakat daha nice güzel eser unutulup git-
Miş  32  ve taş  ocağı  olarak kullanılarak kaybolmaktadır. 

3° O. Bozkurt, Koca Sinan' ın köprüleri, İstanbul 1952 (I. Teknik U. Mimarlı k 
Fak. Doçentlik tezi), 20 vd. 

81  O. Bozkurt, ay. esr. güzel rölöveler ile süslenen bu kitapda, eserlerin altısı  
Türk Trakya'sında (Haramf deresinde Kapuağası, Silivri, Edirne'de Saray, Lüle-
burgaz'da Mehmed Paşa, Büyükçekmece ve Alpullu'da Sinanlı  köprüleri), biri 
Anadolu taraf ında (Gebze'de Sultan Süleyman) biri de Hersek'de Mostar köprü-
südür. Mostar köprüsü hakkında ayrıca bk. J. Neidhardt-Dj. Celiç, Stari most u 
Mostaru ( =Mostar köprüsü), "Naşe Starine" I (1953) 133-140, ayrıca bk. ay. yerde, 
141-144; R. Anhegger, Die Römerbrücke von Mostar, "Oriens" VII (1954) 87-107; 
Mostar'da başka bir köprü hakkında ise bk. M. A. Mjiç, Krivi most na radoboloji u 
Mostaru (= Mostar' da kemerli köprü), "Na.şe Starine" (1956) 213-216. 

82  Balkan memleketlerinde muhtelif yerlerde bugün unutulmuş  köprüler var-
dır. Yugoslavya'da Usküp'de, Yunanistan'da Tesalya Yenişehri'nde (=Larissa) 
muhteşem eski Türk köprüleri vardır. Yunanistan'da Tempe vadisindeki pitoresk 
köprünün daha ı812'de resmi yapılmıştı, bk. G. Rodenwaldt, O. M. von Stackelberg, 
Der Entdecker der griechischen Landschaft, (1786-1837), München-Berlin (1957), lev. 
30; aynı  köprünün fotoğraf ı, E. Reisinger, Griechenland, Landschaf t und Bauten, Leipzig 
1916, res. 48'de mevcuttur. Epiros'da Narda'da (=Arta) 142 metrelik büyük köp-
rünün biraz tanınmasına rağmen, kşl. A. Orlandos, Arkhtion ton byzantinon mnemeion 
tes Hellados, II (1936) 195-199; Reisinger, ay. esr. res. 59; birçokları  hiç incelen-
meden yokolmuştur, nitekim Selanik civarında 13 ayaklı  210 m. boyundaki bir 
köprünün daha altmış  yıl önce taş  ocağı  gibi kullanıldığı  görülmüştü. bk. A. Struck, 
Makedonische Fahrten İİ. Die Makedonischt Niederlande, Sarajevo 1908, 17. Arnavutluk-
da Droja vadisindeki tek gözlü köprü hakkında bk. Th. Ippen, Skutari und die Nor-
dalbanische Kiistenebene, Sarajevo 1907, 69, res. s. 70 de. Vişegrad'da Sinan'ın eseri 
olan Sokollu Mehmed Paşa köprüsü ise son yıllarda incelenmiş  ve kitabesi de tamir 
edilerek kurtarılmışur, bk. Dj. Çeliç, Obnova Sokoloviceva mosta u Vişegradu (=Vişe- 
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Mustafa Paşa köprüsünün Imparatorluğun yolları  üzerinde em-
niyetle geçişi sağlıyan bir menzil eseri olduğu da ayrıca üzerinde du-
rulmağa değer. Büyük seferlerin yol ruznâmeleri, bu çeşit köprülerin 
önemini ve bunların bazılarının ne gibi şartlar içinde yapıldiklarım 
anlatır. Gerek Sultan Süleyman'ın muhtelif Avrupa seferlerinde, ge-
rek diğer seferlerde bu köprülerin adlarına, bunların yapılışlarına 
dair kayıtlara rastlanır. Büyük Osmanlı  İmparatorluğu'nun Avrupa, 
Asya yakasındaki yolları  üzerinde kurulan bu faydalı  tesislerin, sefer-
ler sırasında ordunun geçmesine yararlı  olduktan başka33, her türlü 
mal nakillerinde, sağladıkları  kolaylıklar inkâr kabul edilmez bir 
hakikattir. Büyük Osmanlı  imparatorluğu içinde büyük ticari mer-
kezlerin başka yerler ile bağlantıları  bu çeşit tesisler ile kabil olmuştur. 
Gene aynı  tesislerin bulundukları  yerde, o çevredeki halkın ihtiyaçları  
da temin edilmiş, ücra kalması  mukadder birçok yer, bu tesisler sa-
yesinde dış  'Meme bağlanmış tır. Ne yazık ki Osmanlı  Imparatorluğu 
yolları  ve bunların üzerlerindeki, başta irili ufaklı  köprüler olmak 
üzere, namazgâh, çeşme, kuyu, han-kervansaray, menzil külliyesi vs. 
gibi tesisler ile hiçbir incelenmesi yapılmamıştır. Halbuki Osmanlı  
devri Türk medeniyetini tanımak bakımından bilhassa üzerinde du-
rulması  gerekli bahislerden biri de budur". İşte kanaatimizce, Meriç 
üzerindeki Mustafa Paşa köprüsünün medeniyet tarihi bakımından 
özel değerini de sağlayan budur. Mustafa Paşa köprüsü bir vakıf eser 
olarak, devrin bir davranışım aksettirmektedir. Fakat bu defa vakıf; 

grad'da Sokollu köprüsü), "Naşe Starine" I (1953) 177-182; kitabenin tamiri için ise, 
M. Mujezinoviç, Obnova natpisa na Sokolovicevu mostu u Vişegradu, "Naşe Starine" I 
(1953) 183-188. Bulgaristan'daki köprüler için bak, aşağıda not 35. Vişegrad'da 
Drina üzerindeki Türk köprüsü Ivo Andriç'in kitabı  ile edebiyata da geçmiştir. 
Rumeli'deki Türk köprüleri hakkında genel bir fikir veren popüler fakat fayda-
lı  ve iyi bir özet olarak bk. K. Kıenitz, Aile Türkenbrücken, Meisterwerke Sclds- 
chukischer und Osmanischer Kultur.  . . 	"Mitteilungen d. Deutsch-Türk. -Gesel." 
sayı  51 (Bonn 1963) 6-1 o. 

33  Silâhdar Fındıklı lı  Mehmed Ağa, Tarih'inde (Istanbul 1928) II, 7 ve 8 de, 
1683 seferi sırasında Belgrad yolunda ordunun köprüler yüzünden çektiği sıkıntıları, 
köprülerin bakımı  ile görevli bir şahsın suiistimal yaparak kaçmasını  anlatır ve ni-
hayet aynı  görevi başarı  ile yerine getiren bir diğerinden sitayişle bahseder,. 

34  Evvelce bu yolda bir teşebbüse girişerek, Istanbul-Bağdat yolu üzerindeki 
eserleri tesbite çalışmıştık. Bu araş tırmamızın ancak ilk kısmını  yayınlamamı z 
mümkün oldu, bk. S. Eyice, Istanbul-Şam-Bağdat yolu üzerindeki mimari eserler, "Tarih 
Dergisi" XI (1958) 83-11o. 
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herkesin ve çok geniş  bir çevrenin faydalanabileceği bir tesis halinde 
ortaya konulmuş  ve yüzyıllar boyunca, üzerinden her gelip geçenin 
kurucusunu anmasına vesile olmuştur. Mustafa Paşa köprüsü, Ana-
dolu'yu Avrupa'ya bağlıyan esas yolun üzerinde sosyal bir tesis olarak 
yüzyıllarca medeniyet âlemine hizmet görmüştür 35. Medeni bir mü-
nakale şebekesinin bir parçası  olarak değerinin inkâr kabul etmediği 
bir hakikat olduğu gibi, kendisine has tarih ve sanat bakımından özel 
değeri de bu yazımızda ana çizgileri ile imkânlarımız çerçevesi içinde 
belirtilmiş  bulunmaktadır. 

• 
* * 

Radzeff'in yazısı  yarnlandığındanberi, Mustafa Paşa köprüsü-
nün geleceği hakkında nasıl bir karara varıldığını  öğrenmek kabil ol-
mamıştır. Bu güzel ve faydalı  eserlerin yalnız bugünkü sınırlanmız 
dışında kalanlarm değil, fakat snurlanmız içinde olanların da, hep 
aynı  bahaneler ile birtakım "ilgililer" tarafından nasıl merhametsizce 
tahrip edildiklerini görmekteyiz, veya duymaktarz. Yüzyıllarca insan-
lara, ve çevresindeki topraklara faydalı  olmuş, bu saygıya layık yapı-
ların, artık işe yaramadıkları  bahanesi ile kaldırılmalarım istemek, 
en kısa anlamı  ile tarihe karşı  saygısızlıktır. Bugün artık fonksiyonunu 
kaybeden şehir surları, kaleler, eski mâbedler, gibi bu köprüler de gö-
revleri bitmiş  dahi olsa, artık medeniyet tarihinin malı  olduklarından 
korunmalı  ve zararlı  olmamaları  için de lüzumlu tedbirler vaktinde 
alinmalıdır.36  Böyle bir davranış  medeni her memleket için şart ve 

" Bulgaristan'daki eski Türk köprülerinden bazılarının resimleri için bk. 
J. Petkov, Bulgarien, Sofia (1932), 43 (Dupniça); 88 (Karlovo); 119 (Gabrovo) ; 
139 ve 140 (Trevna); Struma üzerindeki XV. yüzyıl sonlarına ait güzel Kadı  köp-
rüsü ise daha etraflı  olarak tanınır, bk. J. Ivanov, Rapport sur les fouilles de Kadine-
most, arrondissernent de Kustendil (aslı  bulgarca), "Izvestija (=Bulletin) de la Socit 
Arch&ılogique Bulgare", I (1910)   197-201; bozuk bir resmi şu yayında da vardı r, 
M. Celâleddin, Bulgaristan tetkik seyahati, Istanbul 1932, 28. 1964 yılı  Eylûl'ünde 
Bulgaristan'dan geçerken, Filibe (=Plovdiv) e 12 km. kala, modern bir köprünün 
sol tarafında eski bir köprünün bulunduğu dikkatimizi çekti. Hakkında fazla bir 
bilgi edinemediğimiz bu eserin de bir fotoğrafını  bu yazımızın resimlerine eklemeği 
uygun bulduk. 

35  Modern şartlar karşısında tarihi köprülerin korunması  meselesi daha yıl-
larca önce Ingiltere'de ele alınarak, bir komite korunması  gerekli eski köprüleri 
tesbit etmişti, bu hususda bol resimli bir haber olarek, Preserving ancient bridges 
of England. .. başlığı  altında "The Illustrated London News" 8 Eylül 1928, 
422-423, ilgi çekicidir. 1961 de UNESCO eski eserleri, Dünya medeniyetinin 
müşterek malı  olarak kabul ederek, bunların bir Milletlerarası  kanunun hima- 
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elzemdir. Bunu, yalnız komşularımızın sınırları  içinde kalan eserle-
rimiz için değil, fakat kendi toprakları mızdaki çeşitli devirlere ait 
eserler için de israrla hatırlatmak isteriz. 

yesine girmesini sağlayan bir tasarı  ortaya atmış tı. Bu tasarının nasıl bir netice-
ye ulaştığını  bilmiyoruz. Kienitz, yukarıda not 32 deki yerde, ". . eski Türklerin 
dünya tarihinin en büyük köprü yapıcılarından olduklarını  söylemek muhakkak ki 
Türk dostu görünmek için ortaya atılan bir mübalağa değildir..." dedikten sonra 
yazısını  şöyle bağlar: "Hakikaten bu eski köprüler medeniyet icraatıdırlar... 
Bugünün bizlerinin, bu sanat eserlerini — zira bu köprüler sanat eseridirler — 
ihmal etmememiz gerekirdi." 

EK NOT : Yukarıda Onaltıncı  yüzyı lın muhtelif Mustafa Paşa'ları  ile eser-
lerinin biribirlerine kanştınldıklanna işaret etmiştik. Bu köprü üzerinden 21 aralık 
1577 de geçen elçilik heyeti papazı  alman Salomon Schweigger (1551-1622), Ein 
net« Roubeschreibung aus Teutschland nach Constantinopel. .., Nürnberg 16o8, adlı  
seyahatnamesinde, çok güzel bir taş  köprü olarak vasıflandırdığı  bu eseri kısaca 
tanıtıp, bir ucunda bulunan 135 adım boy ve 35 adım eninde, içine üçbin at sığabi-
len kervansaray'dan bahsettikten sonra, Cisr-i Mustafa Paşa denilen köprünün, 
1571 de Kıbrıs'ı  feth eden Mustafa Paşa'nın yapısı  olduğunu kaydeder ( s. 47-48 ). 
Kitabın başka yerlerinde de hakkında bilgi verilen (kşl. 70, 74, 75) bu Mustafa 
Paşa'nın, bu araştırmamızdan kolayca anlaşılacağı  gibi, köprünün bânisi olamıya-
cağı  açıkca görülmektedir. Böylece daha o devirde bile Mustafa Paşaların karış-
tırıldıklan meydana çıkmaktadır. Kıbrıs fatihi denilen Lala Mustafa Paşa'nın Ilgın'-
da Sinan'ın eseri, 1574-1584 tarihli muhteşem bir külliyesi (bk. M. Önder, Mevlâna 
şehri Konya, Konya 1962, 478) ile Erzurum'da gene Sinan'ın eseri bir camii vardır 
(kşl. I. H. Konyalı, Erzurum tarihi, Istanbul 1960, 230 ved.) ki, H. 970 (( =1562) 
tarihlidir. Ayrıca Şam'da büyük bir hani vardı  ki, bunun H. 971 (=1563/64) 
tarihli çok güzel fevkani mescidi kalmıştı r (kşl. K. Wulzinger - C. Watzinger, Da-
ıııaskus, die islamische Stadt, Berlin-Leipzig 1924, 52-54, lev. 32-33 ). Gene Şam 
dolaylannda Kunaytıra'da da cami ve imareti (kşl. Evliya Çelebi, Seyahatname, 
III, 133; Istanbul Kütüphanesi, Tarih-Coğrafya yazmalan kataloglan, fas. XI, Vakifnâ-
meler, Istanbul 1962, 877, no. 594 Süleymaniye Ktb. 2001/1 deki vakfiyesi vardır) 
Kars ve Tiflis kalelerinde birer cami'i olan Mustafa Paşa Kıbrıs'da Lefkoşe'deki 
eski bir kiliseyi de Omeriye adı  ile camie çevirmiş  ve H. 988 (=158o) de ölerek 
Istanbul'da Eyub'deki türbesine defnedilmiştir (kşl. Hadikatü'l-cevâmi, I, 246, Ş. 
Turan, Lala Mustafa Paşa hakkında notlar, "Belleten" XXII (1958) 551-593, B. Kü-
tükoğlu, Mustafa Paşa mad. islâm Ansiklopedisi, VIII, 732-736). Ilgın ve Şam'daki 
eserlerinin kitabelerinde Mustafa Paşa Lala olarak belirtilmiştir. Nitekim Marmara'-
da Paşalımanı  adasında, aynı  adlı  köyün bir çeşmesinin 1935 den sonra kaybolan 
kitabesinde de evvelce : 

Kıbrıs' ı  feth eyledi Lala Paşa 
lşbu ınenba-t yeşıneyi eyledi ihy'â 

beytinin okunduğu bilinmektedir, bk. R. M. Ertüzün, Kapıcla,ğt yarımadası  ve çevresin-
deki adalar, Istanbul 1953, 263. 


